





ACTA DE LA OCTAVA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA UNIVERSIDAD DIGITAL DEL ESTADO DE MÉXICO

En la ciudad de Toluca de Lerdo, Estado de México, siendo las 16:00 horas del día 08 de noviembre de 2019, en cumplimiento al Artículo 33 de la Ley para la Coordinación y el Control de los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Estado de México y Artículo 32 de su Reglamento, así como el Artículo 8 del Decreto del Ejecutivo del Estado de México, por el que se crea el Organismo Público Descentralizado de carácter Estatal denominado Universidad Digital del Estado de México, se reúnen en primera convocatoria en las instalaciones dela Dirección General de Educación Superior, ubicadas en Felipe Villanueva no. 535, Colonia Francisco Murguía, C.P. 50130, Toluca, México, los integrantes del H. Consejo Directivo de la Universidad Digital del Estado de México; Dr. Ernesto M. Rivas Rivas, Director General de Educación Superior, Suplente del Lic. Alejandro Fernández Campillo, Secretario de Educación y Presidente del H. Consejo Directivo; M.C. Isy Martínez Ramos, Rectora de la Universidad Digital del Estado de México y Secretaria; C.P. Efraín Carrillo Flores, Titular del Órgano Interno de Control de la UDEMEX, Suplente de la M.A.P. Angélica María Moreno Sierra, Directora General de Control y Evaluación "A" y Comisario; como Vocales Lic. Francisco J. Zarate César, Analista Especializado de la UIPPE de la Secretaría de Finanzas, Suplente del Mtro. Rodrigo Jarque Lira, Secretario de Finanzas; Lic. José A. Muñoz Samayoa, Consejero de la Asociación de Industriales del Estado de México y Representante del Sector Productivo y Mtro. Alberto Torres Gutiérrez, Director de Educación Continua y a Distancia de la UAEM, Suplente del Dr. Alfredo Barrera Baca, Rector de la Universidad Autónoma del Estado de México y Representante del Sector Social: a efecto de llevar a cabo la Octava Sesión Extraordinaria del H. Consejo Directivo de la Universidad Digital del Estado de México, bajo el siguiente:

ORDEN DEL DÍA.

- 1. Lista de asistencia y declaratoria del quórum.
- 2. Lectura, y en su caso, aprobación del Orden del Día.
- **3.** Discusión y resolución de los asuntos para los cuales fue citado el H. Consejo Directivo:
 - **3.1.** Proponer al H. Consejo Directivo el nombramiento del titular de la Unidad Administrativa Abogado General, así como su aprobación para realizar las gestiones necesarias ante las instancias correspondientes que le permitan desempeñar sus funciones apegados a la normatividad aplicable.
- 4. Asuntos Generales.

ACTA UDEMEX/08.11.19/VIIIEX

Página 1 de 4









DESARROLLO DE LA SESIÓN

1. Lista de asistencia y declaratoria del quórum.

La Sesión es presidida por el Dr. Ernesto M. Rivas Rivas, Presidente Suplente del H. Consejo Directivo, quien da la bienvenida a los a los integrantes del Órgano de Gobierno y declara formalmente instalada la Octava Sesión Extraordinaria del H. Consejo Directivo de la Universidad Digital del Estado de México, siendo las dieciséis horas, previa verificación de la presencia del guórum legal requerido.

2. Lectura y en su caso, aprobación del orden del día.

A solicitud del Dr. Ernesto M. Rivas Rivas, Presidente Suplente, la M.C. Isy Martínez Ramos, Secretaria, da lectura al Orden del Día; una vez concluida y al no existir comentarios al respecto, el pleno lo aprueba por unanimidad, emitiéndose el **Acuerdo No. UDEMEX/008E/001/2019.**

- 3. Discusión y resolución de los asuntos para los cuales fue citado el H. Consejo Directivo.
- 3.1. Proponer al H. Consejo Directivo el nombramiento del titular de la Unidad Administrativa Abogado General, así como su aprobación para realizar las gestiones necesarias ante las instancias correspondientes que le permitan desempeñar sus funciones apegados a la normatividad aplicable.

La Mtra. Isy Martínez Ramos, Secretaria, expresó que, con fundamento en:

• Artículo 9 Fracción IX del Decreto de esta Universidad, que menciona: "Son facultades del Consejo Directivo... IX. Autorizar las propuestas del Rector de nombramientos, remoción y renuncia de los servidores públicos de la Universidad, en términos de las disposiciones aplicables"

 Artículo 19 Fracción IV del Reglamento de la Ley para la Coordinación de Organismos Auxiliares, que menciona:

"IV. Presentar para su aprobación las propuestas de nombramiento o remoción del personal directivo, así como someter a su consideración las renuncias del mismo".





ACTA UDEMEX/08.11.19/VIIIEX







Se propone al pleno, para su autorización, el nombramiento del siguiente colaborador para ocupar la titularidad del área de Abogado General, así como realizar los trámites correspondientes para la ejecución de sus funciones:

No.	Unidad Administrativa	Nombre Titular que Entrega	Nombre Titular que Recibe
1	Abogado General	Mtra. Gloria Leticia Nolasco Vázquez	Lic. Juan Ángel Contreras Taboada

El Dr. Ernesto M. Rivas Rivas, Presidente Suplente, sometió a la consideración de los integrantes del H. Consejo Directivo, la aprobación del nombramiento del titular de la Unidad Administrativa Abogado General, así como para la realización de las gestiones necesarias ante las instancias correspondientes que le permitan desempeñar sus funciones apegados a la normatividad aplicable, aprobándose por unanimidad, y tomando el **Acuerdo No. UDEMEX/008E/002/2019.**

ACUERDOS TOMADOS

Acuerdo No. UDEMEX/008E/001/2019. El H. Consejo Directivo aprueba por unanimidad el Orden del Día de la Octava Sesión Extraordinaria del Consejo Directivo de la UDEMEX.

Acuerdo No. UDEMEX/008E/002/2019. El H. Consejo Directivo aprueba el nombramiento del titular de la Unidad Administrativa Abogado General, así como para la realización de las gestiones necesarias ante las instancias correspondientes que le permitan desempeñar sus funciones apegados a la normatividad aplicable.

Siendo las 16:21 horas del día 08 de noviembre de 2019, se da por concluida la Octava Sesión Extraordinaria del H. Consejo Directivo, firman al margen y al calce la presente Acta las personas que en ella intervinieron.

Dr. Ernesto Rivas Rivas

Director General de Educación

\$uperior

Presidente Suplente del H. Consejo Directivo

ACTA UDEMEX/08.11.19/VIIIEX

e 4













Lic. Francisco J. Zarate (

Lic. Francisco J. Zarate César,
Analista Especializado de la UIPPE
de la Secretaría de Finanzas
Vocal suplente del H. Consejo
Directivo, Representante de la
Secretaría de Finanzas

Mtro. Alberto Torres Gutiérrez
Director de Educación Continua y a
Distancia de la Universidad

Autónoma del Estado de México.

Vocal suplente del H. Consejo Directivo, Representante del Sector Social

Lic. José Antorio Muñoz Samayoa Consejero de la Asociación de

Consejero de la Asociación de Industriales del Estado de México

Vocal del H. Consejo Directivo, Representante

del Sector Empresarial

C.P. Efraín Carrillo Flores

Titular del Órgano Interno de Control de la UDEMEX

Suplente del Comisario del H.
Consejo Directivo

M.C. Isy Martinez Ramos

Rectora de la Universidad Digital del Estado de México.

Secretaria del H. Consejo Directivo

Esta foja y estas firmas forman parte del Acta de la Octava Sesión Extraordinaria del H. Consejo Directivo de la Universidad Digital del Estado de México, celebrada el día 08 de noviembre de 2019.